PROJETO DE LEI N.º 3596/2013
Denomina rua Geraldo Dias de Bessas a atual rua 5, localizada nos bairros Jardim Itamarati e Nossa Senhora de Fátima.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada rua Geraldo Dias de Bessas a atual rua 5, localizada entre as quadras 98 e 99, setor 25, bairro Nossa Senhora de Fátima, e entre as quadras 39 e 40, setor 46, bairro Jardim Itamarati.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento do citado logradouro.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 6 de março de 2013.

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

Vereador
JUSTIFICATIVA:
Geraldo Dias de Bessas nasceu na cidade de Moema/MG, no dia 8 de março de 1935. Era casado com Sra. Maria da Glória Bessas, e da união nasceram os filhos: José Francisco, Maria Helena, Antônio Reis (Neném), Antônio Carlos (Dico), Donizete dias (Detinho) e Claudio Dias.

Trabalhou, juntamente com sua esposa, por muitos anos, para o saudoso Pedro Pereira dos Santos, que foi quem contribuiu pra que a família do Sr. Geraldo viesse para Patos de Minas. Quando aqui chegou, levou o senhor Geraldo e família para sua fazenda e deu, além de emprego, apoio a todos.
Após retornar a Patos de Minas, trabalhou na Copave - Fiat. Posteriormente, passou a zelar da Praça de Esportes Cruzeiro, no bairro Nossa Senhora das Graças, até a data de seu falecimento, que se deu em Patos de Minas, no dia 7 de maio de 2007.
Era católico, homem simples e de bom coração.